
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 76/2017 

vom 5. Mai 2017 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 
[2019/188] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere 
auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/55 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
Octan-2-ol, Isopropanol, Pentan-2-ol, Octan-3-ol, Heptan-2-on, Pentan-2-on, 6-Methyl-hepta-3,5-dien-2-on, 
Nonan-3-on, Decan-2-on und Isopropyltetradecanoat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (1) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(2)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/57 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
1,8-Cineol, 3,4-Dihydrocumarin und 2-(2-Methylprop-1-enyl)-4-methyltetrahydropyran als Zusatzstoffe in 
Futtermitteln für alle Tierarten (2) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(3)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/58 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
alpha-Terpineol, Nerolidol, 2-(4-Methylphenyl)propan-2-ol, Terpineol und Linalylacetat als Zusatzstoffe in 
Futtermitteln für alle Tierarten (3) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(4)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/59 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
1,1-Dimethoxy-2-phenylethan, Phenethylformiat, Phenethyloctanoat, Phenethylisobutyrat, Phenethyl-2- 
methylbutyrat und Phenethylbenzoat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (4) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(5)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/60 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
Isoeugenol als Zusatzstoff in Futtermitteln für Schweine, Wiederkäuer und Pferde mit Ausnahme von Tieren, 
deren Milch für den menschlichen Verzehr bestimmt ist, und Heimtieren (5) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

(6)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/61 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
4-Allyl-2,6-dimethoxyphenol und Eugenylacetat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten außer Fisch 
und Geflügel (6) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(7)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/64 der Kommission Vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
Ammoniumsalz der Glycyrrhizinsäure als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (7) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(8)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/65 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
1-Isopropyl-4-methylbenzol, Pin-2(10)-en, Pin-2(3)-en, beta-Caryophyllen, Camphen, 1-Isopropenyl-4- 
methylbenzol, delta-3-Caren und d-Limonen als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (8) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(9)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/66 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur Zulassung von 
Gerbsäure als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (9) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(10)  Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den 
Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein. 

7.2.2019 L 36/14 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 112. 
(2) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 153. 
(3) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 159. 
(4) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 167. 
(5) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 177. 
(6) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 181. 
(7) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 242. 
(8) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 246. 
(9) ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 259. 



(11)  Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

In Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens werden nach Nummer 180 (Durchführungsverordnung (EU) 2016/2261 
der Kommission) folgende Nummern eingefügt:  

„181. 32017 R 0055: Durchführungsverordnung (EU) 2017/55 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von Octan-2-ol, Isopropanol, Pentan-2-ol, Octan-3-ol, Heptan-2-on, Pentan-2-on, 6-Methyl-hepta- 
3,5-dien-2-on, Nonan-3-on, Decan-2-on und Isopropyltetradecanoat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle 
Tierarten (ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 112).  

182. 32017 R 0057: Durchführungsverordnung (EU) 2017/57 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von 1,8-Cineol, 3,4-Dihydrocumarin und 2-(2-Methylprop-1-enyl)-4-methyltetrahydropyran als 
Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 153).  

183. 32017 R 0058: Durchführungsverordnung (EU) 2017/58 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von alpha-Terpineol, Nerolidol, 2-(4-Methylphenyl)propan-2-ol, Terpineol und Linalylacetat als 
Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 159).  

184. 32017 R 0059: Durchführungsverordnung (EU) 2017/59 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von 1,1-Dimethoxy-2-phenylethan, Phenethylformiat, Phenethyloctanoat, Phenethylisobutyrat, 
Phenethyl-2-methylbutyrat und Phenethylbenzoat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 13 
vom 17.1.2017, S. 167).  

185. 32017 R 0060: Durchführungsverordnung (EU) 2017/60 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von Isoeugenol als Zusatzstoff in Futtermitteln für Schweine, Wiederkäuer und Pferde mit 
Ausnahme von Tieren, deren Milch für den menschlichen Verzehr bestimmt ist, und Heimtieren (ABl. L 13 
vom 17.1.2017, S. 177).  

186. 32017 R 0061: Durchführungsverordnung (EU) 2017/61 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von 4-Allyl-2,6-dimethoxyphenol und Eugenylacetat als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle 
Tierarten außer Fisch und Geflügel (ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 181).  

187. 32017 R 0064: Durchführungsverordnung (EU) 2017/64 der Kommission Vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von Ammoniumsalz der Glycyrrhizinsäure als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten 
(ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 242)  

188. 32017 R 0065: Durchführungsverordnung (EU) 2017/65 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von 1-Isopropyl-4-methylbenzol, Pin-2(10)-en, Pin-2(3)-en, beta-Caryophyllen, Camphen, 1- 
Isopropenyl-4-methylbenzol, delta-3-Caren und d-Limonen als Zusatzstoffe in Futtermitteln für alle Tierarten 
(ABl. L 13 vom 17.1.2017, S. 246).  

189. 32017 R 0066: Durchführungsverordnung (EU) 2017/66 der Kommission vom 14. Dezember 2016 zur 
Zulassung von Gerbsäure als Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. L 13 vom 17.1.2017, 
S. 259)“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) 2017/55, (EU) 2017/57, (EU) 2017/58, (EU) 2017/59, (EU) 
2017/60, (EU) 2017/61, (EU) 2017/64, (EU) 2017/65 und (EU) 2017/66 in isländischer und norwegischer Sprache, der 
in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 6. Mai 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen (*). 

7.2.2019 L 36/15 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 5. Mai 2017. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 

Der Präsident 
Claude MAERTEN  

7.2.2019 L 36/16 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 76/2017 vom 5. Mai 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2019/188] 

